Ad Celsum monachū de nimis amice approbato Dialogo:
deq; illius singulari doctrina. Epistola. XXXIII.

N domino plurimū salue uenerāde mi Celse. Perbeatus eē
i et dici facile possem: si quantum sua in epistola/uerſibusq;
mihī tribuit uenerabilis et amica Charitas tua: tātū sustine
re laudis mea paruitas posset. Meusq; de ueris ac salutaribus animi
gaudiis Dialogus: quē legisti nuper: si is esset: quē prædicas: accum
beret ēt sine conuitio iter uolumina ipsa Platonis/ diuicq; Hierony
mi nostri. Supra cætera: quæ in epistola de me honorifice ita prose
queris: excedens in ipſo poemate addis .

Iam nouus ecce Plato latii consurgit ab oris

Bossius: ecce iterum alter Apollo redit .

Orpheus en supero cæli demittitur axe:

En redit et phæbus. Mercuriusq; simul .

Si obscurū mihī esset quid habeas integritatis: qualisq; tuus sit er
ga me amor: subdubitarē facillime ne mihī/ uel adulari uel illudere
studuisses: nunc uero quando hæc uitia a te monacho probatissi /
mo atq; sanctissimo: et uiro p̄terea doctissimo/ et modestissimo ali
ena non dubitem: hac opinione uaco tam praua: ut te uel assenta
torem uel irrisorem putē: magis autem amoris summi erga me tui
fuisse: qui natura cæcus quidem esse solet/ ac semper immodicus in
eos: quos uehementer amamus: atq; etiam sane : ut me currentem
ad hæc liberalissima sanctaq; studia fauore quodam : et theatriali
ueluti plausu incitandum putaueris : Ab quorum altero (sic enim
uincimur omnes) non abhorreo tuam in domino dilectionem .
In altero gratias tibi etiam ago : q̄ calcar mihī addis ad probita
tē . Si quis tamē tulerit rectā de utroq; sententiā: tū profecto plus
laudis/ tu in cōmendādo: q̄ ego cōmendatus utiq; referes . Nā fu
sum ipsū orationis tuæ genus est emēdatū iprimis. luculentū. gra
ueq; et apertū. et animū cādide/ ut est dispositus exprimēs: Carmē
deniq; ipsū et coturno et lauro plane dignū: In his uisus es mihī

quodem quantum tu dare: non quantum ego recipere possem magis cogitasse: Sed utcumque res sit: meae prudentiae fuerit animum ut culmen illud attingam et probitatis/et laudis: ad quod tua me humanitas uexit: quod si unquam prestitero: reddam tibi aliquando forsitan pensum: industriae et studiorum: quae ut sequerer me incitasti: atque eo uerberius et cumulatius: quo afflatus fuero apud deum: tuis orationibus sanctis. Vale Veronae. VI. kls. Decemb. Mcccclxyii.

Ad Ambrosium Mediolanensem: ne abhorreat a gubernanda christi familia: sed in omnes benignitate fungatur. Epist. XXXV.

Mnes: qui istinc ad nos aliquid perferunt: uulgant tibi esse magnae molestiae primatus/curaque familiae: et tibi non solum: uerum his quoque: quibus praeficeris/ita te uexat de omni re scrupulus/et sanctus conscientiae metus/ita et cupis omnes tui similes esse: feruentes/et auidos: nullique pro christo labori parcentes. Non est opus hoc tempore mihi Am. tanta quidem seueritate. Mitiora laudantur. Omnibus in rebus tuis uide ut terentiana clausula utar: Ne quid nimis. Omne: quod capit extrema in uitio est. Et si est peccandum in altero: leuius in lenitate peccatur. Non li esse iustus multum Solomon ait. Et iterum: comicus sum/summa iniuria est. Si non uales aegrotum curare/ne interimas. Fomenta et oleum magis: quam ignem et ferrum tuorum debes admouere uulneribus: ac reminisci nihil laudabilius profecto esse: nihil magno et sancto uiro dignius facilitate atque clementia: quorum alterum dicit ne facile moueare: alterum commotus si fueris: ipsa animaduersio acerbitate et contumelia uacet. Homini sapientis in plectendo commotione: et in patientia opus non est: Siquidem qui fragilitate/aut ignorantia peccant: eos ipsos facilius admonitio/et placabilitas corrigit: quam plane metus. Agrestes uero et contumaces etiam si obiurgatio grauior: aut certe desperant: aut in impudentiam decidunt: Adde quod et irritantur saepenumero uitia: quae plus aequo prohibeas. quae nimirum pericula uir bonus et sapiens/ceu nauta scopulos/euitabit et fugiet. Nam cum omnis correctio referri debeat/aut ad delinquentis emendationem/ aut ad communem

Qui regis
not

.No.

No.

multorum utilitatem : quid inconsultius est supreme deus: quā duri
us aut intempestiuius carpando id efficere: ut pro sit ea correctio ne
mini? Quod si quis contendat Rectori seueritatem necessariam
esse: neque sine illa æquitatem. ius. leges. rectitudinem. salutem publi
cam. uitæ officia posse constare: assentior disputari nihil firmitus
posse: et plane profiteor sine seueritate atque censure neque seruari pos
se: neque administrari hominū catus: neque rem p. ullam fore diutur
nam. Sed illud præterea neque dubito: quod modo ante dixi: medi
ocritatem illam: quæ est inter nimiū et parū tenendā esse: et si flecti
ad alterū conuenit: ad mansuetudinē propensius esse flectendū: quo
niam humanus animus se expugnari non sinit: uehitur uero per se
pe/attrahitur/allicitur: quod quidem ipsum diuus noster Aurelius
princeps et pater prudenter aduertit: cū illud expressit in Canone
hoc est Clericorū uita Quamuis utrūque sit necessarium Præpositus
tamen pater plus a uobis amari appetat: quā timeri. Quæ cū ita sint
tu mi Amb. gregem tuū mitius aspice: qui cum effecisti quod est
in te: cōmenda reliquū deo: cui sua omnis/ aut stat/ aut cadit creatura.
Tu pace fruiere tua/ communiq; concordia gaude: sine qua nulla
pars uitæ tibi potest esse iucunda. Hæc ut ad te cōscriberem effecit
fraternæ in domino charitatis fiducia: et familiaritas sancta: quā cō
traximus mutuā sæpe Collegæ. Vale in christo quā plurimum.

No.

Ad Florentiū patrē uenerabilēq; collegā Epif. XXXVI

Væ suscipienda mihi reliquisti: cū a te discessi partim ex uo
q to pulcherrime cōfecta sunt: partim cōfici posse dubius ad
modū sum. Sed neque tamen omnino despero. Sollicitudo
et pertinax labor oīa domat. Quādiu aliqd mihi fulserit spei pui
ciā susceptā non deseram: Tu iterim quoniā ad rē diuinā hæc ma
xiē spectāt: et deo fide: et ab orādo nullo quodē mō desiste. Ad klls.
Sextiles ueniā ad te Ferrariā/ obiturus tecū uisitacionū itinera. Fa
cito te accinctū inueniam. Satis ista per litteras: tum plurima lati
us atque dulcius coram. Interim Vale. Vicissimq; ora.

Ad Raphaelē patrē et Generalem Epistola, XXXVII.

E.i.

u
Istitauimus nuper Prouinciã totã: in qua Patres primũ in /
uenimus bene curãtes creditũ gregem: et familias õnis ma /
ximo dei munere ita saluas / ita integras / ita í õni uitæ parte
cõpositas / et iugũ domini late ferẽtes: ut non tã hoies: q̃ angelorũ
imagines: si quæ sunt uisibiles oculis: cõspicati fuerimus . Sustulit
nos ea læticia ad cælũ usq̃: exultãtes ei: a quo õne datũ optimũ / do
nũq̃ perfectũ illabitur / atq̃ cõcrescit . Iã uero tua bona cũ uenia
fũctus officio / itinerũq̃ labore / quadragesimabo Veronæ: eoq̃ amœ
nissimo et patrio in mõte ad generale Capitulũ usq̃ quiescã / uictu
rus et aliquãtulũ mihi: si tãta ut id possim: í me uirtus extiterit: quã
tenuẽ atq̃ infirmã tuis precibus pater et meritis adiuua . Vale .

Ad Hermolaũ Barbarũ adolescẽtẽ miræ p̃bitatis / et spei
de paterni Aui laudibus . Epistola . XXXVIII .

q
Vas ad me misisti paterni aui tui Hermolae fili epistolas le
gi : uiri q̃dẽ: si de ingeniis et p̃bitate iudicare possum : iter
õnes sui tẽporis doctos sane doctissimi : et studiosos studio
sissimi : ut appellari iure potuerit uir q̃dẽ bonus ac dicendi p̃itus :
quæ ut Catoni placet: ẽ difinitio Oratoris exacti . Et sane si q̃ ex el
minẽtissimis Venetis ẽ enumerãdus iter illustres / et habẽdus statua
dignus: quæ adhuc nulli concessa: Frãnciscus B. mihi uidetur sũmis
et æquissimis meritis sibi id uẽdicare: q̃ rebus a se bello et pace ma
gnifice gestis / singulariq̃ doctrina effecit : ut nõ mõ his finibus : q̃
bus cõtinetur Res Veneta: uiuat barbarũ nomẽ / sed ẽt ad peregrinas
oibus sæculis uagaturũ sit gẽtes . Huius auitæ gloriæ tãta expectatio
ne atq̃ uirtute heres tu puer ẽẽ cœpisti: ut ubi iã firmata uirũ te fe
cerit ætas: cessura q̃dem tibi uideatur maiorũ tuorũ uita superior .
Itaq̃ tene : quæ ingressus es: uirtutis et laudis uestigia laureatũ cal
put et ígenitis tibi bonis / diuinisq̃ muneribus frueri: q̃cquid habes
accẽptum referens ei : a quo omnia sunt magna: quæ possidet hu
mana fragilitas . Vale adolescentum decus: et patriæ spes .

Fran. Bar.
laus .

Ad Ioannẽ Philipũ fratrem: ut p̃rogatũ sibi priora
tũ patienti animo gerat . Epistola XXXVIII .

Ibi progatā fuisse Prioratus dignitatem nescio / an laborē:
 r agro te audio aīo ferre : supra modūq; uexari . q; tibi q; etē
 potius:q; sup̄ioris locū: occultarū sollicitudinū et piculorū
 plenū semp optasti:et parere:q; ip̄erare maluisti . Id si ita ē : ut pri /
 matū honorēq; refugias:equē lator modestā istā eē tibi mētē/ābiti
 oneq; uacantē: sin anxietate oneris : curarūq; molestia habescis ac
 rūpis/deoq; reluctaris:haud recte facere mihi uideris : Nō .n. tibi
 soli natus es. Quippe sumus:ut p̄clare scriptū ē ab Apostolo unū
 ōnes : et sancti ac magni corporis inuicē mēbra . Natura nos certe
 consanguineos fecit: et hōis causa hoīem finxit : et uitā nostrā(ut
 Plato diseruit) ptē patria/ptē amici sibi uēdicāt. Sūmum igitur ne
 fas ducē naturā nō seq; et priuatū facere:quod maxius ille Opifex
 rerū deus mutuū/et cōmune p̄duxit . Qui enī ābitione exuti neq;
 suū uel honorē/uel cōmodū metiūtur : sed p̄fectū subditorū spec /
 tant:illi plane pie agere censendi sunt. Qui aut ābitione ad guber
 nandā rem christi ducuntur:primos accubitus/chatedrasq; amātes:
 quoniā nō per hostiū: sed aliunde ad dignitates conscendunt: illos
 fures/illos latrones dominus appellat:in quos capitalis illa impreca
 tio tonat . Ve pastoribus. qui pascunt semetipsos:qui quoniā gre /
 gem non quidē enutriunt:sed mactant et deuorant : uidētur meri /
 to æterna cruce damnandi:quam partem : quoniam pluribus olim
 tecum corāq; sum profecutus : omitto nunc agredi / profususq;
 tractare. Sed hoc unum dixisse iam satis mihi sit. ne dignitates uel
 amemus : uel quæramus: at neq; amatas neq; quæsitās cum ex præ
 cepto subire oportet / atq; capeffere : non confuso et alienato. sed
 sincero atq; sollicito tractemus ingenio . Vale .

Paulus

.Plato.
 .No.

No.
 No.

In defensione Phalaridis ad Benedictū Calchū Conre /
 gularē urbane et comiter multa . Epistola. XL.

Vis litteris: quas ad me dedisti nuper Benedicte charissime
 r inter cætera scribis iure uictoriæ: qua credis (ut sane est) tuā
 de usuris per nos expugnatā esse sententiā: promissas te mi
 hi Phalaridis epistolas ex fide uoluisse transcribere:et accurate trās
 mittere : modo reperisses exemplar : quod sane cum nusq; repere /

E.ii.

ris : propositum tibi esse altero Phalaridem compensare libello : quem diligenter exarare cœpisti manu etiam tua : et hoc abs te libentius agi : quod Phalaridem ab his non modo studiis liberalissimis : quibus dediti sumus : et in quibus uersamur quotidie : alienum putes : uerum ipsius humanitatis hostem accerrimum : et iniquissimum iudices : et quem pius oculus legat / profecto indignissimū. Habeo tibi Benedicte gratias imprimis ꝓ per te curatum tantopere sit : ut fierem Phalaridis compos : de quo pacti sumus / atqꝫ conuenimus : neqꝫ minus me tibi debere profiteor : q̄ si illum fuisset affecutus : ita mihi satis bona mens : bonusqꝫ animus facit : Cæterum ꝓ alio opusculo / hoc iacturæ refarcias : quod gratius mihi futurum existimes : admodum lætor . Nihil est sane quod nobis dignum ducas . quod ego magni non faciam . Nihil quod ipse probes : quod ego non probem . In quo uero Phalaridem criminaris / indigneqꝫ habes : ridebis quidem ꝓ tibi non omnino assentior : simulqꝫ : si ociosior es : offeram tibi causam : cui respondeas : Duo enim sunt : quæ me ab assensione detorquent : Eorum imprimis iudicium / et quidem doctissimorum : qui illius multa præclara : et magno uiro : principeqꝫ dignissima extollunt : et prædicant : Alterum uero : quod neqꝫ leue mihi uidetur : epistolarum suarum magnæ uirtutis indicia : In quibus præter eloquentiam raram / atqꝫ mirabilem / multa grauissima / multa sanctissima / et summo philosopho et christiano digna comperias : sed imprimis quam tu illi maxime detrahis miram humanitatem : beneficentiã : claritatem . Quid etiam moderatius / ac sapientius inueniri in Tyranno iam potest suo illo testimonio : cum scribit et profitetur aperte se nunqꝫ appetisse neqꝫ suscepisse sponte Tyrannidem seqꝫ malle : si iam posset incolumis : tyranno subiici : q̄ esse tyrannum ? Quid oro honestius : q̄ cum filium hortatur ne successione in tyrannidem ueniat : sed sua omnia in uirtute collocet atqꝫ doctrina ? Quoties et fortunam incusat : quæ eum in ea tempora duxerit : ut aduersus proditores et inimicorum insidias sit coactus mutuendos cruciatus expêdere ? quos nō crudelitas / sæuendiqꝫ libido : sed excogitaret uis atqꝫ necessitas ? Quod si uerum est prouerbum Isocratis illud Mentis effigies extat oratio : siqꝫ fidem et reuerentiã habet testimonium euangelicū

illud Ex abundantia cordis os loquitur: quid est quod eum carpas et hostem humanitatis insimules? An taurum forsitan expauisti? Sed uide mi B. quod ridiculum sit ex hoc et conuiciari et odio habere Phalaridem. Non et nos questiones. ignes. cathaestas. eculeos in peditores et paricidas expendimus? et pietatis genus ducitur in peccata huiusmodi esse crudeles? Dices fortasse hominum uitam spectari oportere non uerba: permultos sine uirtute egregiis laudibus praedicasse et extulisse uirtute: nec idcirco Histriionem existimandum esse pudicum: quod scaenam agens pudiciciam efferat. Non sum qui negem impunitate uitae ac turpitudinem sub specie et umbra uirtutis latere posse: atque latuisse sapissime. Addo ad hoc tamen christianae disciplinae: et nostrae esse modestiae ubi dubia cuiuspiam nobis est uita: potiora laudare. Nunc itaque ipsum uel occultasse uitia: uel simulasse uirtute non est meum asserere: Altum cor hominis et inscrutabile: quis cognoscet illud? Sed ex iis: quae induximus. non abhorret a uiri boni modestia: et eius: qui didicit humilitatis et timoris amare uirtute: magis probare: quam insectari phalaridem: Neque tamen unus occurris mihi tantum contra Phalaridem mi Benedicte: Sed habes grauissimos tecum Phalarimasticos. qui e finibus humani generis eiciendum illum putauerint. Abaris unus est: cuius in illum hunc in modum extat epistola: quam Franciscus Pilelphus latinam aiunt reddidisse. Abaris Phalaridi Tyranno salutem dicit. Ingenium ostendisti contumeliae: saeuiciaeque obnoxium. atque non te Vir peperit. sed immitis Leena: truculentissimusque Sus. Facis omnia uia. omnia opinione praua: atque atrocitate. Itaque noli uocare Abarim uirum pium ad urbem agrigentinam: Aliena enim sunt a me nex et excandescentia: malaque ignorantia. Vale. De eo quoque in officiis Cicero Phalaris inquit: cuius praeter caeteros est nobilitata crudelitas. Et Valerius max. eum numerat inter crudelitatis exempla: de quo et Satyrus etiam: Phalaris licet imperet ut sis falsus: et admoto dictet piuria tauro: Summum crede nefas animam praeferre pudori: quos et ipse secutus nostro in dialogo de perferendis aduersis: eum crudelitatis quoque notauit. Attamen tueri mihi hominem modo benignius ex conscientia cum uisum laudabilius sit ita dico mi Benedicte Excogitata supplicia. Necatorum numerus. horrore plane sit omnibus: Porro

No.

Abaris in
Phalaridem

Cicero
Val. max.
Iuuenalis

No.

No.

Socrates
Plato
Plautus
No.

causa horum atq; necessitas . Illius uerba magna . illius scripta grauiſſima . illius in benemeritos deniq; tot tantaq; humaniſſime et liberaliſſime acta generoſum designant nempe animum : et egregia laude digniſſimum : quem iam ego quidem contēpler : et admirer : condoleāq; tanti ingenii et præſtantiaē uirū in id incidiffe conditionis atq; formidinis : ut non potuerit non exercere ſauiiciā . Quod ſi pacata tempora : quietūq; regnum illi obtigiſſet : a ſingulari ornatiffimorū Regum atq; heroum gloria fortāſſe haud longe diſtaſſet . Itaq; ubi ad utranq; partē grauiſſima habentur argumenta : mihi animi uidetur ingenui / atq; cōpoſiti ſemper potiora tueri : deteriora cauere : hac ſi in altero peccandū : præſtare quidē peccare bene ſentendo : q̄ male . Sed ſatis neſcio operoſe ne in defenſione Phalaridis cōſumpſerim hunc ſemidiē : quaſi nihil habuerim : quod quidē eſſet dignius factu : Heus quid legens dicturus eſ tu mi Be . quando ego me ipſum iam irrideo : quem Phalaris hucuſq; protraxerit ? At Iuuenes ſumus : ut parcere interdum liceat intentioni / atq; labori . Non ſemper corruganda ſunt ſupercilia . Non tetrica ſemper pæ / dagogi / et ferulæ extimeſcenda cenſura . Laxatur interdū etiam a ſapientiffimis uiris et ſumma auctoritate nitentibus animus . Cum paruulis Socrates equitauit harundinem . Platonem quoq; iocis uſum ſæpe : eſt Laertius auctor . Plautus comicus / et Cicero Orator atq; philoſophus ea in re habentur clariffimi . Ioannes apoſtolus auicula luſiſſe inter diſcipulos tradiſſe neq; remiſſiones et luſus cū ſobrietate atq; modeſtia a clauſtris atq; cœnobiis Maiores noſtri ſanctiffimi uiri uoluerunt abſuiſſe . Tu uero comis . faceris . urbanus . et ſemper in domino lætus neq; ab his abhoruiſti unq̄ . Alias de ſeriis et grauiſſibus : ut ſemper facimus . nunc iocati parumper tanq̄ uerbo ſapientis auidito Lætari et benefacere : aut altero illo Tēpus plan gendi . tempuſq; ridendi . Vale .

Ad Io. philippum fratrem de Peſtilentia non extime / ſcēda quæ bonos non interficit : ſed potius trāſ / mittit ad uitā . Epistoſa . .XLI.

b Inas tuas proxime accepi : quæ mihi ſane iucundiſſimæ exti

rere : uel quod dum eas legerem te uidere mihi uidebar : uel quod quem
 admodum se habeant tua negocia plene declararunt : quæ agno /
 scere uehementer optabam. Sed iter cætera frater id me admodum solat
 et recreat: quod luam quaque uagantem non phorrescas: sed te accintum / mu-
 nias domino euocante a re humana migrare. Nihil agere omnino me
 lius aut cogitare denique potes. Fidelis seruus et prudens: quem cum
 uenerit dominus inueniet sic facientem. Amen dico tibi / super omnia
 bona sua constituet eum. Sed eorum ignauiam dolenter audio: qui sic
 trepidant: ut statione relicta de acie profus uelint excedere: quod post
 sæculi calcatas illecebras / et iam uitæ huic cõsepulti uiuere adhuc diu-
 tissime cupiant: quorum nonnulli est: quod grauius est iam pene decre-
 piti neque mortem sibi nominari uelint / poete illud proferentes in /
 medium Grauius est leto leti genus: et apostolicum illud surda aure
 pertransientes Quandiu sumus in corpore pegrinamur a dominno
 Quo modo. n. ad superum gloriam : ad quam ingemiscimus expectantes :
 penetrabimus / aut immortalitatem assequemur unquam . nisi corruptibili
 le hoc primum corruat: et mortale hoc induat incorruptionem / et
 Apostolus Stulte inquit / Quod seminas non uiuificatur: nisi prius /
 moriatur. Etenim ommissa ingenti illa credentium spe hoc loco in no-
 stram infamiam dedecusque excitandi sunt plerique gentiliu seculariumque
 uirorum. Quo animo Socrates fuit: quod morte ei nunciata / et porrec-
 to ueneno mortifero neque uultu neque colore mutatus est? Sed neque
 cessauit inter eos : quod aderant: de animorum immortalitate differere: ut
 magis uideretur in calum iturus / quam mortem obiturus? cumque conspica-
 tus esset quosdam de astantibus largiter moriturum illum deflere: quid a-
 gitis boni adiecerit Ouirii? Atqui ego mulieres hinc abigi iussi ne
 talia facerent. Emigrare quietum me sinite. Est quod a Diis petendum:
 ut hæc transmigratio felix sit: quod ego facio / oroque ut ita sit. Quid
 uticensis ille Cato? qui offensus uictoria Cæsaris: et indignum Ca-
 tone ratus illi seruire: se ipsum cultro petiit / et unguis lacerum
 interemit? quod audiens Cæsar se illi fassus est inuidere : qui tam
 gloriose generosum spiritum eiecisset. Quid Cleantes? Quid ze-
 no? Quid Crisippus? Quid Empedocles? qui mortem ceu postre-
 mum uirtutis præmium / et malorum terminum contemplantes sibi
 ipsis manus intulerunt? Excitari cum his merito possunt duorum

No.

Socrates .

Cato V .

Cleantes.

Zeno.

Crisippus.

Empedocles

Paulus.

exercituū Milites: qui modo apud Budriū strenue atq; fortissime dimicantes/ in acie ceciderunt: magis laudem ac dignitatem anxī feruare: q̄ uitam: quamq̄ quæ utiq; laus uel dignitas: quæ diurna uix sit? Hæc a me sunt commemorata ad pusilorum nostrorum doctrinam instar Pauli Chorintios hunc in modū hortantis. Nescitis q̄ ii: qui in stadio currūt: omnes quidem currunt: sed unus accipit brauium? Sic currite ut comprehēdatis. et omnis: q̄ in agone contendit: ab ōnibus se abstinet et illi quidem ut corruptibilē coronā accipiant: nos autē incorruptam. Quod et dominus in euangelio facit: cū prudentiores inquit sunt filii sæculi filiis lucis in generatione sua. ut ista nobis: quibus propositum est regnum calorū/ sempiternaq; immortalitas stimulū ad currendum adiiciant: horūq; imitatu incitati/ atq; incensi illud quoq; mente uersetur Mori est mihi lucrum: et cupio dissolui et esse cum christo: quod optare possunt ii soli: q̄bus ante acta uita et cōscientia recte factorū arridet: quam tu Germane si possides/ ut semper possidere curasti: mihi eā quoq; charitate fraterna impetrare contendito: qui nescio satis ne præstare possim: quæ alios: ut præsent/ adhortor atq; commoneo. Vale. sicq; in domino uiue: ut nunq̄ moriare.

De cohibenda Monialiū Genuensium petulantia ad
Sixtum. III. Pontificē max. Epif. XLII.

Cripturus ad te Beatissime P. sentio magnopere me cōmoueri/ et pauorē quendā isurgere animo: quē mihi partim splendor/ et magnitudo Bea. tuæ: partim ingenii mei tenuitas uidei incutere: q̄ longe absum ab eorū numero: qui possunt oratione composita/ et eloquentiæ uiribus Celsitudini tuæ parem orationem afferre: et diuinas tuas aures demulcere. Atq; idcirco neq; id modo ullo pacto tentarem: nisi me impelleret Iesu christi causa/ et diuini cultus ratio: munusq; grauissimū: quod Beatitudo mihi delegauit tua: quod quidem: ut ad rem ipsam breuiter ueniā: huiusmodi est. Delegit me S. tua una cum collegis duobus ad publica impudentium Monacharum coercenda flagicia passim atq; quotidie per totam urbem Genuam. Vicos et suburbana petulanti auda

cia/curioſeq; diſcurrentium:et in omnium oculis trita fronte:ac til
lo ſine rubore uerſantium:et quod grauius eſt parum cōtinenter :
parūq; religioſe uiuentium. Quæ res profecto tam fœda:tamq; ne
faria eſt:ut ab omnibus merito ſit deteſtanda:cui niſi modus ad/
hibeat̄:ultimū exitiū inclyræ huic et florentiſſimæ Ciuitati tādē
portendere uideatur/ueluti dudum publicis uocibus omnes chriſti
præcones cōclamitantes enunciarunt:quos ſolus uideris exaudiſſe:
quaſi tibi præcipue iſtuc operis ſit diuinitus reſeruatū : qui religio/
ſus ſemper fuiſti:et ſuper omnis ætatis noſtræ uiros ingenio acerrī/
mus.ſtudiorum atq; bonarū artiū diſciplinis eruditiffimus. et ad/
mirabili inſuper ſapientia. diuinis moribus. ſūma bonitate. ſūmaq;
modestia præditus. Qui præterea debeas ciuitatem hanc tuam præ
cæteris omnibus patrio amore complecti. Et quidem magna nunc
fœlicitas temporum: ut eo tandem peruenerimus : ut quod reliquī
Pontifices max. aut intentatū reliquerunt: aut ſi tentarunt : in me
dio curſu/quaſi languentes omiſerūt : inflāmato quidē animo atq;
optima fide:ut primū coronata ē: Beatitudo aggreſſa ſit tua . Fe/
ciſti profecto rem tuo hoc initio ſanctā atq; digniſſimam:qua nul
lum ſacrificium putari poſſit acceptius deo. Nam cū de Clerico nō
reſidente. de lite conteſtata. de præbendis/atq; reſcriptis et de par/
uis huiuſmodi agitur:tum aures Beat. tuæ querelis patent:et neceſ
ſariis conſulis:quanto rectius curare debuiſti ſalutem ſempiternam
animorū/et ſpiritualibus mederi langoribus? cum tibi dominus di/
cat . Si me diligis Sixte Paſce oues meas. quas ſi non paueris occi/
diſti ? quantū ue tibi maiore ſtudio eſſe debuit:ne ſponſas domini
tui oculus ꝑfanus inſpiciat ? ne uafa templi:quæ in abditis et ſecre
tioribus ſeruanda ſunt locis: circumferantur in publicum ? ne lapi/
des ſanctuarii ſpargantur in plateis inceſtæ Babilonis ? ne ſanctum
ꝑiiciatur canibus/et porcis margaritæ ? Cogitaſti de iis integram ti
bi reddendam eſſe rationem. Cogitaſti raptas oues ꝑ te uerū/san/
ctumq; paſtorem de luporum faucibus eſſe eruendas:et ꝑpriis hu/
meris ad caulas gregis reportandas:et ponendam ꝑ illis:ſi opus ſit:
animā:alioquin non te eſſe paſtorē:ſed mercenariū. Statuiſti præte
rea negociū omne per nos religioſos chriſti miniſtros tractandum
ad exitumq; ducendum:cui parebimus tanq̄ cæleſti oraculo/et uo/

ci nobis e caelo demissæ: et operam sedulo proq; uiribus dabimus :
ut uotis atq; mandatis B. tuæ mos geratur ad unguē. At uero: si cō
tra improbus aliquis thronum Bea. pulsauerit tuæ: suadens durū
esse ad insueta urgeri has mulierculas: et infirmio rem sexū uexari:
debebis illum surda aure dimittere: ne dicam ueluti pestilētē a tua
propellere Sede Proh deus immortalis: quis adeo/ aut uecors/ aut ipu
dens: qui contra fas et iura/ moresq; totius pene orbis et instituta
ausit contendere nostras has monachas : et eas quidem prope innu
mirabiles dimittendas esse pro uoto cuiusq; atq; libidine licentio/
sam uitā ducere. perq; plateas .fora. cōpita. trapezitas .lanistas. et
omnis deniq; tabernas artificum curiose discurrere? In porticibus
cum urbanis/ lasciuiscq; fœminis accumbere garrulas /atq; loquaces?
Aesse conuiuuis et nuptiis? inseruire puerperiis? Saltationes spec
tare. et publicos ludos? Inducere ad se quos amant: et iis patefacere
hortos/ et claustra/ atq; etiam sæpe cubicula? Veliculis suaue redo
lentibus super capillū cæsum ad humeros usq; atq; crispantē. gem
matis manibus. perpolitiscq; calceolis: elata fronte incedere: et quod
horribilius est: ac lachrimis prosequendū: molli colloquio et oculo
rū nutibus illicere quos inspexerit ad libidinosū incendiū? Taceo
quot ecclesiasticos uiros reclinēt ad nefas. Taceo uenēa quibus se p
luūt: cū sētiūt se cōcepisse de scelere. Taceo si pepererit: ne uagitus
exaudiat: infātes suffocari: iugulo ue mactari. Taceo nihil serua
ri eorū: quæ professæ sunt: sed maculari ōnia uoluptatibus: ac fœda
libidine: neq; eas emendari aut corripī posse præpositis suis: uel no
lētibus: uel ad hæc scelera conuiuentibus. Quibus omnibus malis:
turpissimisq; flagitiis nusq; gentium: ullis ue temporibus uel uisis
uel auditis : nemo pfecto est: qui melius mederi possit: q̄ tu diuine
Pont. Sixte: i quē ōnis hæc Ciuitas tua tanq̄ in cōmunē ōniū: cæle
stēq; parentē spectat: rem sacram : et decorē domus dei tuæ pietatī
cōmédans: qui iā pridem potuit iure cōqueri. Incēderūt Sāctuariū
meum igni. polluerūt tabernaculū nominis mei: et nūc tibi itona/
re de caelo excuba tādē Sixte Pastor: et igni aquam supinfunde.
Arce et teneriore grege luporū ibiātū rabiē. Sepi spinis uineā meā.
q; certe: cū effeceris (efficies uero breui: si rei cœptæ itēderis aimū) ita
quoq; ōniū ferme p̄stātissimorū Ciuiū studia ad rē p̄ficiūdā inflā

mari uideo: ut facile sibi possit. S. tua fœlicis exitus spem polliceri: scito te plus Patriæ profuisse: q̄ si illā auri pondere infinito donasses. Sic deū placabis iratū: sic delebis dedecus patriæ: de qua loquitur quisq; cum irrisione ubiq; terrarū. Sic saluti harū ifœliciū cōsules: quæ Sponsi uocem non sequentes: sed alienorū: atq; errantes sicut oues conuersæ sunt retrorsum: fidem irritamq; fecerunt. Sic et immortalē tibi gloriam/æternamq; mercedem comparabis. Sic tuū nomen nō modo memoria eorū: qui nunc sūt: Sed pene omnibus celebrabitur sæculis cū legerit Sixtus. iiii. Pont. max. religionis christi decus/et sacrarū uirginum honestatem/longo iā tempore ad lasciuiam prolapsam memorabili pietate/atq; ingenti in res diuinas ardore reuocauit ad pudicitiam: et sanctissimis legibus religiosas fœminas uetuit cursitare per urbem/et publicis se offerre conspectibus. Sic sempiternas tuas laudes sempiterna memoria consecrabis: et eā opinionem: quam de te/tuisq; uirtutibus omnes iā receperūt: tuebere. Quibus omnibus debes inseruire teq; ostendere: cum ex omnibus iis: quæ recte gerūtur: nihil his: quæ modo attigimus: possit uel maius/uel diuinius cogitari. Vale Sacrosanctum Christiani nominis caput et fœlix esto perpetuis sæculis: cuius beata uestigia adoro humili mente p̄stratus. Genuæ pridie nonas Ianuarias.

Eiusdem causæ altera ad Sixtum Papam. Epistola. XLIII.

em profecto diuinam/et Ciuitati tuæ salutarem: tuoq; nomini sempiternā laudem allaturam: qua nulla melior/nulla laudabilior/nulla deo acceptior excogitari poterat: suscipisti B. Pater: ut quantū diuini odii erga tuā hanc ciuitatē Moniales turpitudine concitauerant: tu tantum ueniæ illas corrigēdo ipetraueris: et quantū illæ ruboris atq; dedecoris patriæ icusserāt: tu tantum laudis et ornamenti attuleris. Recreasti bonos et clarissimos ciues. Recreasti religiosos omnis/et christi seruos. Recreasti sanctos dei præcones: quibus abundat hęc Ciuitas. Omnesq; tibi a maximo ad minimum usq; gratias agere gestiunt. tuamq; Beatitudinē i cælum laudibus ferunt. Videmus iā Ciuitatem hanc: cui antea diffisissimus fœliciter ituram deo salutari propicio/teq; auctore B. Sixte:

qui existimasti tanta huiusmodi monachorum flagicia ignauiter a
Maioribus neglecta amplius non esse negligenda. neque meliore ra-
tione poterat S. tua his malis consulere: quae rem totam religiosis nobis:
et quatuor selectis Ciuibus: qui ut auctoritatis maxime sunt: ita zelo
animarum fuerunt semper incensi. Sed quoniam ferunt has muliercu-
las obstrepere tuae Beati. auribus: et apud celsitudinis tuae sedem habe-
re tutores: qui auro corrupti uel prauitate animi inducti suadeant
illas haud esse artandas: rogamus supplices egregiam diuini tui ani-
mi constantiam: non exaudiat horum hominum uoces uirus pestiferum
sibilantes. nihil inter sanctum et profanum: aequum et iniquum discrimi-
nis facientes. Eiulabunt inquam. minabuntur fugam: et precipitia:
si legibus uerentur ne in publicum uagentur. ne ornamentis solitis
utantur. ne introducant quos uolunt. Et quidem frenetici et aegro-
ti uehementer medicos detestantur: atque blasphemant: dum eorum
uulnera curant: quos denique curati atque incolumes facti praemiis:
et honoribus habent. Parentes plagis et tonsionibus dulces liberos
cadunt: ut disciplina moribusque formentur: Totus et christianoro-
rum coetus ad confessionem. comunem. ieiunium: et huiusmo-
di reliqua legibus trahitur: et nos dubitabimus nugaces has foemi-
nas trahere? Magnae auctoritatis: magnaeque imperii esset tronus san-
ctissimae tuae Maiestatis: si non potest his legem imponere. Sed esto
iam clamet. palmas collidat. crines et pectora ungibus lacerent: an
non grauius profanari rem sacrae? Sponsum christum habere ludibrio-
uerum deum et humani generis redemptorem? suasque ancillas: cum ipu-
dicis oculis: tum foedis congressibus prostitui? Quibus tantis profecto
malis nisi consulat: ab irritata tam turpiter potestissimi dei seueritate
atque iusticia expectanda est ultima Ciuitatis euersio: et timenda tibi
B. pater non exigua conscientiae culpa. Quod ne accidat unquam: peti-
mus abs te perpetuam animi constantiam: quam certe debes ante
omnia tibi: qui non potes negligere eam: quae tibi commissa calitus
est: omnium salutem. debes patriae: ne tanti facinoris poenas luat.
debes: quod tandem maius est: deo ipsi: cuius uicem personamque hu-
mano in corpore agis. Vale.

De legenda Pontifici Epistola ad fortunatum Concano-
nicum . Epistola. xliiii.

Lurimum salue in Christo Iesu Fortunate uenerabilis atq;
p charissime. Quas scribimus ad dominum omnium et sanc-
tissimū Papam primū ispicies: deinde Sanctitati per te suæ:
eas legi si igressus ad illā patere tibi facile poterit: uehementer opta-
mus. Si minus: ut Cardinalis Spoletāi uiri plane officiosissimi atq;
sanctissimi opera/auctoritateq; utare tibi suademus: quem promp-
tum se exhibiturum haud dubitamus, tanta est illius uirtus / zelus
et bonitas: cuius Dignationi me atq; Collegas quantum oīo potes
trade/atq; commenda: deq; euentu rei nos protinus admone. Vale

Ad Philippum parmensē christi seruum de primis Spiritualis
Tyrociniū institutis Epistola. .XLV.

Voniam quemadmodum ipse constitueras: egoq; optabam
q eo die: qui tibi omniū fœlicissimus effulsit: istic adesse non
potui: teq; ea uoluptate afficere/ut q fueras meo suasu/meis
que uocibus ad humanorū contēptum p̄motus: esses et meis æque
manibus tyrociniū insigniis et niuea religionis stola iniciatus. Id
circo te nūc optime mi Philippe absens uel litteris p̄sequor: quibus
cum detrimentum presentiaē nostræ: si quod fuit: cōpensēs et repes.
Neque profecto gratius tibi quicq; p̄ter p̄sentiaē/ uiuūq; sermonē
afferre: ut arbitror: possum: Sed quod neq; tanto pe tuis istis fœlici-
bus cœptis conducere uideatur. Vt enim nouæ plantationes prius/
q̄ altis firmatæ radicibus sint: crebra cultoris manu et custodia indi-
gent: ita sane tener anūs/et regeneratus in christo meliora/et mul-
to plura ut florescat et redundet/adiumenta desyderat: Alioquin
arescit incultu aut asper fit et agrestis: Quod sane tibi ne eueniat:
ea in re studiū omne curāq; et diligentiaē adhibere mea in te chari-
tas debuit summa quidē et debita. Sic n. iā possumus multos ānos
hanc uitā expti: uiam struere iis: qui mō ingrediunt̄ et spiritualia
bellaturis arma prebere. cohortari. assistereq; ad latus in acie.
Arma itaq; sancta: quæ induas multa equidē sunt. Sed hæc prima
mihi esse uidētur. Nimirum ut te renatum ante oīa cogites/ p̄sonā/
q; infantis imbecillis. et inermis ostendas: teq; per hæc rudimenta et
nouæ lucis initia gerulæ credas illius fouendum sinu/ pectorisq; alē

Similitudo
uerissima

Renascatur
christi Tyro

dū uberibus: sine cuius nutu nō fari. nō uesci. nō proficisci . nō ali-
quid aliud uel obire uel suscipere audeas. Simulq; nihil ex te posse
aut sapere existimes: sed mollem ueluti ceram facilemq; materiem
formaturo te prorsus exhibe p̄ceptorī. Quā quidem p̄ceptōnē
primā atq; pulcherrimā discipulis tradens auctor summus religio /
sæ uitæ beatæq; institutæ: Nisi inquit efficiamini sicut paruulus iste
non intrabitis in regnum cælorum / et almus ecclesiæ parens rena /
scētibus nobis de ipso religionis nouo castoq; cōiugio p̄cipit. Qua
si mō geniti ifantes rationabiles sine dolo lac cōcupiscite Hic Pau-
lus ēt noster cū ad Galatas scriberet: qui se p̄dicāte crediderāt bap-
tizatiq; erant. Filioli mei inquit quos iterū parturio donec forme-
tur in uobis christus. Et hebræos istruēs facti estis inquit: quibus la-
cte opus sit nōsolido cibo. Omnis. n. qui lactis est particeps: expers
est sermonis iusticiæ. Paruulus. n. ē. Perfectorū. n. est cibus solidus /
eorū q; pro cōsuetudine exercitatos habēt sensus ad discretionē bo /
ni: Deq; seipso commemorat / cum essem paruulus loquebar ut par-
uulus. sapiebā ut paruulus. cogitabā ut paruulus: cum aut factus sū
uir euacuauī quæ paruuli erant. Nec id quidē exigua cū re. Huma-
nus. n. aiūs hortos imitari mihi uidetur / rerūq; naturā. Hi nāq; iac-
ta femina: delectaq; nō nutriūt nisi certe uacui prius / cultiq; solici /
ta agricolæ manu. Ipsa quoq; natura rebus singulis principia infor-
mia atq; indigesta primū tribuit. deinde speciem et elegantiam pro
captu cuiusq; paulatim inducit: demum ad perfectum robur / con-
sumatamq; pulchritudinis rationem ea ipsa conterminat. Ab hac
igitur: quam dicimus: Infantia et ceu primis naturæ elementis assu-
escat iprimis Neophitus christi pure simpliciterq; parere : pastoris
sui uocem audire: presto esse: inter p̄cepta ipsa discrimen nullum
facere. Nihil de iniunctis graue ducere / aut factu difficile : etiam
si quæ iubentur eiusmodi sint: ut nullo pacto fieri queāt: agrediaſ
uehemētius tamē oīq; conatu tētet / nihil ābigens cum p̄positis sibi
patribus pareat parenti deo et saluatori suo paruuisse contestanti at-
q; dicenti. Qui uos audit me audit et qui uos spernit me spernit.
Quam ob rem: qui pastoris iussū non accipit cælestia ueluti oracu-
la: aut illum ipsum quidem aliter omnino obseruat atq; ueretur: q̄
Christum ipsum: cuius ille personam gerit et uicem: eius inanis est

Similitudo
certa.

Obediens
Sit.

uita/inanisq; religio. Nihil contra tam magnum, tam excellēs tāq; conueniens uitæ perfectæ atq; sanctissimæ: q̄ prōpre et sine delectu iussa uniuersa capeſſere ipigreq; perficere: quā sane ueram/ eximiā q; uirtutem cum aſſecutus fueris mi Philippe i eaq; ita p̄feceris/ ut nihil audeas/ uel ſuſcipere/ uel omittere niſi illius iuſſu atq; decre/ to: te ſcito: tum quod eſt omniū difficillimum ſuſcepſiſſe: tum reli/ quarum uirtutum omnium fundamēta ieciſſe. In quo hæc uirtus maxima ineſt: non uideo quid ei deeſſe poſſit ad laudes cæteras cō/ ſequendas. Hæc uiuens/ et uere digna hoſtia eſt. hæc ſacrificium/ omni certe theſauro precioſius: in quo nō ouis/ aut hircus ut olim in lege: ſed uoluntas ipſa litatur. Hæc te o pie et optime Ieſu cum in forma dei eſſes: exinaniuit: ut tuo exemplo imitatores filii intre/ pide id factitarent/ animasq; ſuas ut ſcriptum eſt ſub obedientiæ iu/ go cum gaudio caſtigarent. Qua de re Apoſtolus inquit et qui/ dem cum eſſet filius dei didicit ex iis: quæ paſſus eſt obedientiam: et conſumatus/ factus eſt omnibus obtemperantibus ſibi cauſa ſalu/ tis æternæ. Vis noſſe q̄ cara hæc ſit filio dei: qui eam: ut diximus: ſeruauit et docuit? Diuinum illum ad Abraam animaduerte ſermo/ nem Iurauit per memetipſum/ quia feciſti rem hanc: et non peper/ ciſti filio tuo unigenito benedicens/ benedicam tibi et multiplica/ bo ſemen tuū ſicut ſtellas cæli et uelut harenam: quæ eſt i littore/ maris. poſſidebit ſemen tuum portas inimicorum ſuorum et bene/ dicentur in ſemine tuo omēs gentes terræ: quia obedisti uoci meæ. et quod ſæpius ſcriptura commemorat. Melius eſt obedientia q̄ uictimæ. atq; ideo ſe maluit in holocauſtum et uictimam p̄ peccat/ tis offerre: q̄ patris obedientiam minuere: cuius typum ille inocen/ tiſſimus præſetulerat Isaac: Caue igitur ullo modo iam credas mi/ Ph. te aliquod poſſe maius inceptare/ et proſequi facinus: q̄ ut ſis perfectus obediens. Hac in te dominante uirtute: non recte mo/ do ſancteq; uiuere per eam tibi licebit: non uicia omnia ſuperare: nō in tuto ſemper et extra piculū omne quod poſſides hēre: Sed ſi/ gnis clarebis/ atq; miraculis: ut ille Maurus: q̄ diui Benedicti glorio/ ſiſſimæ ſectæ monaſticæ patris iuſſu: p̄ lacū: i quē ceciderat Placi/ dus cū aquā iſſet haurire: ſicco ueſtigio cucurrit ad Placidū: et illū/ nullo labore manu data ex undofiore fluente duxit ad littus.

No.

Obedientie
miracula.

Floruit in Sythia hæremo Ioannes ingentis sanctitatis et nominis
Abbas: qui eruditorem Thebeum sanctissimum habuit iuuenis at-
q; neophitus. Huius parendi promptitudinem ut exploraret quan-
doq; Thebeus: baculum: quem manu gestabat aridum defixit i ter-
ram: mi o Ioannes facito inquires indefesse quotidie huic ligno a-
quam infundas/ si forte uirescat/ assurgatq; pomiferum. Quod op-
tima spe tribus ille cū fecisset ānis: et id duro equidem/ immensoq;
labore: quoniam aqua ipsa tantum sane distabat a stipite: ut cum
uespertino crepusculo aquatum interdū iret: non citius: q̄ in sequē-
ti aurora remearet: (In seruis suis mirabilis deus) Triennio exacto
mox in proceram se plantam hic baculus efferens/ sapidissima at/
q; gratissima non pauca præbuit poma: quæ Thebeus cæteris porri-
gens hæremi fratribus: En gustate dulces obedientiæ fructus lætus i
quit/ hos admonens pluris uirtutem hanc ducere: q̄ plane uitā Ve-
rum q̄ et illud præclarum exemplum/ memoratuq; dignissimum
quod hanc perfecte uirtutē edoctus discipulus ille præbuit: q; Lee-
na in se irruente conspecta: quæ enixa Catulos pastum anhelos/ tru-
ciq; ore querebat: cum tremens et palidus protinus inhorruisset: ad
subitum pastoris/ magistriq; preceptum factus intrepidus/ in Leenā
se uertit. et apprehensam per hirsutam lanuginem traxit ad patris
uestigia nihil repugnantem/ quin mitem potius/ ac blandientem/
Assentiar itaq; semper iis mi Philippe: qui hanc uirtutem/ et grati-
am in dei seruo cæteris anteponunt: quod tu te ut facias/ et semper
admonebo/ semperq; rogabo. Debebis et simul intestinos in te
nascentes malarum cogitationum æstus surgentesq; tumultus: et
uniuersa cum his prauitatum irritamēta ac sæculi uanas undiq; cir-
cunfusas illecebras mox ut se insinuauerint / et animo irreperint /
ad petram allidere prophético illo edoctus oraculo Beatus qui te /
nebit at allidet paruulos suos ad petram. Ego despero quēq; tute
ac sine cadendi continuo/ impendētiq; periculo posse in monaste-
rio esse: qui spirituales morbos/ et pullulantia uiciorum germina ta-
citus intra se nutrit/ aut certe fidit propria manu se se his posse me-
deri: quippe cum uulnus sanari nequeat quod medico celes: quādo
etiam nemo nisi expertus callere possit spiritalem hanc medendi /
artem/ et loco/ et tempori opportuna medicamenta præbere. Sēper

Tyro curet
agnosci

No.

enim religiosorum hominum / maiorumque nostrorum hæc audiui
documenta fuisse. nihil æque utile fore iis qui deo seruire cœperit:
quam se rotos tradere iis Pastoribus / atque cōmittere: qui sibi præ/
sunt: qui dei formam præferunt / et maiestatem: et in quorum ani/
mos atque ora etiam nescio qualiter deus ipse illabatur. perque eos mi/
rabiler fane et operatur et loquitur: quemadmodum innumeris
pene testimoniis sacræ nos litteræ docent. Hoc qui fecerit / et accu/
rate ad unguemque seruauerit / se intelligat nō modo interire nō pos/
se: sed nec ullos sibi diaboli laqueos / ullaque tela nocitura: cum in/
tuto illud quidem sit omne: quod in patris manu positum est cul/
raque pastoris. Tanto etiam ille ueterator et antiquus hostis laborat
superbiæ uicio ut se prodi: fraudesque et commenta patefieri sua
ferre non possit: quin mœrebundus a certamine ultro discedit ran/
quam uictus turpiter ac explosus insidiis dissolutis suis: proditio /
ne, fraudeque detecta.

Magnam præterea ad uitæ sanctitatem et reliqua omnia recte ob/
eunda uim habet Oratio: cui peculiariter quotidie intentus / assi/
duusque esse debebis. Per hanc enim te ipsū primū inspicias et uelu/
ti in speculo contēplabere: quo nihil in homine melius. nihil ad pfu/
ciendū aptius atque cōmodius. Qui enī se studiosse / accurateque inquī/
rit: is uere homo est / idēque sapientissimi appellatione dignissimus.
Qui se autē nunquam inspexerit / aut certe inspicere desierit: is profecto
mea sētētia pecus magis: quam homo cēsendus est: cuius natura se ipsā
ignorare utique est. Per hanc hūanus animus adhuc degēs in corpore
cælestia attingit / et nūc etiā quantū fas est deū ipsū certe cōplecti/
tur. Per hanc denique feruor charitatis: per quā deus nobis / nosque
illi cōiungimur: sic icendiē: ut nulla procella: nullaque aquarū iundā
tiū uis tā beatū incēdium possit extinguere. Sed ut breuiter dicam.
o quantum admiranda es / religioseque colenda fœlix oratio? Per te
quicquid petimus: si rite petimus: exoramus. Tu semper beata /
si bona in conscientia nites. Tu deliciæ uirginum. Tu uiduorum
solatium. Tu gloria Sacerdotum. Tu martyrum clypeus. Athle/
tarumque uictoria. Tu dulcitus mœrentium. Quies laborantium.
suauitas lætantium. Tu signorum effectrix et uirtutum omniū
ueneranda custos. Tu nullis summissa legibus. nullo angusta lo/
F. i.

No.

Oratio
crebra.

No.

Vis orati
onis

Orationis
cōmendatio

co. nulloq; unquam tremefacta supplicio . De puro corde et libera uoluntate nasceris: et ideo tuta semper et libera es: ut qui te talem genuere parentes . Per te extollitur dei filius . Propiciatur pater . Afflatur spiritus sanctus. totaq; trinitas simul glorificatur et super exaltatur in saecula . Per te torquetur hostis Diabolus: et mortifera spiritui subigitur ac prosternitur caro . Quid tandem uirium habes / quid certe laudis tua prisca facinora / celeberrimaq; miraculorum copia declarat / atq; nobilitas . Inter Amalechitas et populum dei decertatum est acriter ut sacra historia refert. dum committitur pugna: si Moises orat Israel superior est. Si orationi cessat intendere : inclinatur / Amalechita uincente . Quos armis sistere non potuit Moises: hos oratio subegit ac domuit . Tuo auspicio manu foeminae Olophernis superbissimum amputatum est caput. Te fauente de Senacherib graui hierosolyma bello praemete Rex Ezechias triumphum tulit centum octoginta quinque milibus hostium caesis / ac Duce fugato. Regiq; supplici: cui postrema iam mors imminebat: non modo misericordiam et pacem: sed et tria uita lustra ipsa impetrare sola ualuisse. Per Moysen: quae tanta res uix credi possit: graui populo / et idolis dedito Deum ipsum indulgere et commisereri adegisti: Dimitte Moises ut irascatur furor meus reclamantem. Quid de te plura cum pro te cogi ac uinci passus etiam sit: quod solus est inuictus / et praepotens et pro quem sunt omnia: quae potest omne creatum? Hac igitur tam excellens. diuinaq; uirtus tuo semper in sinu requiescat: quae ab humanis te abstrahens uehat in caelum et ferat pro speciosum omne sublime: reque maximis repleat gaudiis / ac spe erigat ad sempiternae felicitatis proposita praemia: quae tanta utique sunt / tantaque amplissima / ut nullis aliis sensibus: quam aetate purgato ad eaque uehementer erecto intelligi queant. Ad hanc tibi lectio erit addenda / non oisaria quidem . i. non quae laqueis disputationum / rerum sublimium / aut disertae ornataeque eloquentiae amoenitate te irretitum teneat: sed quae spirituali duntaxat animum ab his praesertim: initiis dulcedie pascat. illustret. incendant. Sitque illa / modo prauiua / modo comes ita : ut quemadmodum / diuus noster Hieronymus praecipit Orationi lectio / lectioni succedat oratio: eaque ueluti quotidiana animi pabulo fugare : quam et nobis precipisse primum nostri huius felicissimi ordinis patrem nulli dubium est ubi in Canone

Iudit.
Ezechias .

No.

Lectio sacra

No.

Codices ait singulis diebus certa hora petantur . Extra horã qui petierit nõ accipiat. Nouerat uir ille factissimus quos in se fructus : quas uires. quasq; uoluptates dignas et admirabiles lectitandi usus haberet: ipsaq; abdita icælesti sermõe dulcedo: quippe q sub tene ris adhuc fidei elemētis Esaiã iussus ē legere: qui idē cū illud Apo stoli legisset aliquando/ Induimini dominum Iesum christū: erro rum suorum depulsa caligine: mox caperit lucem intueri ueritatis. Eunuchus Candacis reginæ Iudæã pagranti quis dubitauit eū scri pturæ locum: quem legēti sibi Philippus enodauit: salutē. et baptis matis fontem peperisse? An alia fortasse ratione Cecilia uirgo euā geliū christi gestauit i pectore? Quæ fãe res tanti: aut quæ tã erecta fiducia illã potuisset et puellã: et sponsam inducere ad oia humana spernenda/ si non ex euangelio didicisset uirginibus christi centesimū ppositum fructum. et de casto calibatu uirginū filios procreari cælestes. de mundi uero nuptis terrēos? Qui fœlicissimæ uirginis : et matris dei uitam scribunt: illam referunt assidue lectitasse . atq; illam ideo cum salutatū delaberetur Arcangelus icumbentē libro fingi arbitror : quamq; pictoribus: atq; poetis quodlibet audendi semper fuit æqua potestas .

Cæterum: ut cuiq; uirtuti suos fines demus : nõ erit litteris tamē in desinēter incūbendū: sed ex ipsa mox lectione deducenda erit Me ditatio . Vt enī lectio eorū: quæ eligēda: quæq; fugienda sunt : est in dagatrix iuxta ppheticum illud Declaratio sermonū tuorū illu minat et intellectū dat puulis: sic Meditatio quæsita. inuestigataq; cõprehtēdit atq; degustat: de q̄ ē etiam illud i psalmis Cõcaluit cor meū inra me et in meditatione mea exardescet ignis . Gradus enī quatuor exercitationis spiritualis uitaq; sanctissimæ maiores nostri summa auctoritate uiri atq; sanctissimi esse putauerunt. Lectionē. Meditationem. Orationē. Contemplationem. Lectionē: quæ inq; reret. Meditationē: quæ quæsita gustaret. Orationē: quæ de gusta ta peteret. Contēplationē: quæ petita recipet: quorū gaudio ab his sensibus/ crassioribusq; cõtagiis abductus animus atq; sublatus con iugaretur mirabiliter deo. Sed de postrēa hac summa. cõsumataq; uirtute quoniam quidem paucorum est: magisq; gustari: q̄ explica ri potest : dicendum uidetur amplius nihil.

Eunuchus

Cecilia

Post lectionē
Meditatio .

No.

rubrum

allium

Postquam

Mediana

Ratio uerif
sima.

Iam uero de humilitate aliqd : que uirtus christi seruo usq; adeo e
necessaria . ut sine illa uana sint cetera : qua et q; uere possidet cum
ipsis : ut ita dixerim angelis possit omni reliqua in re de fœlicitate
certare . Hæc eni fundamentu et culmen bonoru oïum dici merito
potest : et diadema decoris possidētibus illam : de qua pulchre Apo
stolus ait . Stulte quod seminas nō uiuificatur / nisi prius moriait .
Iobq; sanctissimus Qui humiliatus fuerit erit in gloria et qui incli
nauerit oculos suos ipse saluabitur . Extitere q̄ plurimi priorum tē
porū nostræq; ætatis memoria : ne minuti singulorum exēpla cong
ram : eruditi plane / maximisq; uirtutibus præditi et i omni laude / ac
dignitate principes : qui quoniã præstantissima hac caruere uirtute :
miserabili tandem casu / naufragioq; pierunt / eorum operibus insi
diante supbia : de qbus propheta sententia illa e admodu grauis
Dissipauit dominus ossa eorū : q; hominibus placent . confusi sūt
quoniã deus spreuit eos / et qdem grauis . Nã si eorū ossa sunt dissi
panda : quid porro reliquum erit in his quod inane lubricūq; non
sit : cum nihil solidi in se habeat exossatum corpus humanū ? Aut
sane quo perfugio fouendi iã erunt cū eos spreuerit deus ? Quos
tū maxime spernet : cū uidelicet cuiq; mercedē ppriã reddens : ifœli
cibus his habite inqet inanes et uacui recepistis mercedem uestrã :
laudem hominū et miserã gloriam . Quæ . n . uirtute præstare debui
stis : a uitio deduxistis / mentiti cōscientias bōas imitatiq; fatuas uir
gines : quæ habentes lãpades oleo uacuas a sponsi thalamo exclusæ
sunt habitæq; ludibrio . An non impiū et sacrilegum e nostrorum
opum laudē nobis ascribere : cum eorū quæ bene agimus : nihil oïo
sit nostrū : sed eius : a quo accapimus unde agamus / et a quo effluit
origo omnis et ratio boni ? Ita et nō amentis est recta sequi laudis
cã . oculis seruire ituētium . aura populari miserabiliter ferri et qua
si mercedē benefactorum ducere hominum gloriã . quæ sane nun
q̄ satis digna merces esse poterit : cū semp temeraria sit : semp icerta
semp ianis / et cuiusq; arbitrio et uoto pmissa ? Sempiterna sit mer
ces ipsa uirtutis prorsus e opus / et humanis præmiis longe præstan
tior : quã neq; dare neq; arripe quisq; hominū possit / sicut nec ipsã
quidem uirtutem potest . In abditis igitur conscientie thesauris
nostra omnis gloria lateat : sicut scribit Apostolus Gloria nostra

hæc est testimonium conscientia nostræ . Itemq; nos autem spiritum huius mundi non accepimus: sed qui ex deo est : ut sciamus quæ a deo donata sunt nobis / Aut certe . si gloriari libet : in domino gloriemur : quoniam nō qui se ipm commendat ille pbatus est: sed quem deus cōmendat. Ad hæc sane : quæ i domio ē gloriam dies atq; noctes excitandus est animus: quæ quoniã deo seruit: solida ē / et incorrupta / porroq; et sempiterna: nosq; excitat et īpellit ad currendum alacrius de uirtute in uirtutē p̄ apertū nobis iter / eos imitantes: q̄ sapius ī agone uicerunt : aut qui primi stadiū tenuere: q̄ erectioribus animis / ac spe meliore luctā ineunt rursus / et cāpū acrius petūt. Qua et icēsi optimi oēs et sãctissimi uiri diuini adepti sūt nomē. His igi limitibus cōtinēdus ē aīus / nec uēto p̄mitēdus: ut illi soli placeamus: qui p̄ nobis ē factus oīum qui sūt: unq̄ ue fuerūt abiectissimus atq; humillimus . Quiq; accedētib; nobis ad suæ castra militiæ Tollite inqt iugū meū sup uos et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et cui dauid canit ī psalmo Populū humilē saluū facies: et oculos supborū humiliabis. Quod enī facit ī dapibus atq; cibariis sal / ea condiēs atq; p̄seruans. hoc et ipsis uirtutibus humilitas facit. et multo q̄ppe potiora . Nã eas nō mō sapidiores reddit / icorruptasq; tuef: sed in sublime effert: suoq; auctori deo efficit chariores. Nō potest sermo sacer uel mentiri uel fallere . Quæ procedūt de ore meo nō faciã dicit dominus irrita . Et cælū / terraq; trāsibunt: uerba aut mea nō prateribunt. Sed quid nobis īsonat sermo sacer iste atq; diuinus? Oīs porro q̄ se humiliat exaltabit: et qui se exaltat hūiliabitur. et deposuit potentes de sede et exaltauit hūiles: cui et testimonio ē illud ad ecclesias Petri Hūilia mini sub potēti manu dei: ut nos exaltet ī tēpore uisitationis . Tu igi mi Ph. iuitatus ad nuptias nouissimo loco discūbe / ut ueniens q̄ te inuitauit Amice dicat ascende supius tibiq; sit āplior corā discūbentibus honor . Sed nūquid nō es iuitatus ad nuptias? Immo iã exceptus: ubi nouæ nuptæ Agni Epithalamia celebrātur: ueste nuptiali clarus atq; īsignis. tantū uide ut hūilore loco cōsedeas : ut ab Triclinii magistro iubeatis ascendere. merearisq; ex eorū fieri numero: quibus dicitur p̄ p̄phetā ī psalmo Surgite postq̄ sederitis: q̄ manducatis panē doloris. De tollerātia uigiliarū atq; laborū . De

frugalitate et abstinētia uictus: p̄ quam legitima ieiunia celebrānt .
De castitate: quæ i carne mortali ducit uitā angelicā : De incessu .
statu . cultu . deq; reliquis uirtutibus multis conquirendis aut uitiis
declinandis: quibus quotidie frangimur : tibi poterā multa p̄cipe :
Sed res infiniti negocii / et quæ nusq̄ modū inueniat . Sed potiora
collegimus: et quæ tibi magis necessaria fore sumus arbitrati: i quib;
bus parūp cū exercitatus fueris: primaq; difficultates euiceris: quas
cuiusq; rei pati solent initia: erūpet tibi noua lux quædā: qua intue
bere nescio quomō / deus scit ea: quæ nō licet homini loq̄ . Fructūq;
uirtutis dulcissimū tranquillo et sedato iā aīo degustabis . Eruntq;
lachrymæ tibi ueluti nectar die ac nocte dū diceſ tibi ubi deus tuus
est? Sēties illabi ad ima præcordia faces spūs s̄cti: per quē uetere ser
uitute depulsa / filiusq; adoptionis effectus clamabis Abba Pater .
Dēiq; solitudinē et ōne secretū desyderabis: et quocūq; te uerteris
solus : ibi offerēs hostiā cordis domino deo tuo in clamabis et dices
Quā dilecta tabernacula tua domine uirtutū / concupiscit et deficit
aīa mea in atria domini . Psalles mente: Psalles et spiritu / et passim
tibi resonabit i ore canticū nouū: quod cantari fas nō ē nisi iis : qui
ēpti sūt de terris primitiæ deo et agno . Quæ mi Philippe cū tibi
degustare cōtingerit : (cōtinget uero fauēte deo: si monitis fidelissim
is atq; amātissimis: quibus te sumus incredibili charitate cōplexi
obtēperaueris .) tū te rogo p̄ Deū Matthæi tui memineris ad chris
ti crucē: hominis qdē meritis p̄ exigui / et rebus his omnibus atq;
uirtutibus tibi p̄positis indigentis: q̄ tamē ut ad ista uenires suis te
uocibus incitauit / et incitatū deinceps: ut potuit cōfirmauit . Vale .

Ad Aloisium Cendratam de casibus fortuitis constanter
tolerandis Epistola. XLVI .

Asus humanos optime Aloisi noli ægro aīo ferre : aduersā
temq; fortunā: quæ neminē lædit nisi uolentem: et nulla: si
sit prudentia ea ē: expauescere desine . Virtus igne p̄batur:
quæ si p̄fecta ac solida fuerit uī ignis et icudis sentiēs flauescit et r̄
tilat . Sic enī filium genuisti tuū: ut statī natus / obnoxius esset cre
bris / alternisq; bonorum / malorū ne immentium uicibus: et ea le /

ge eundem a deo tibi mutuatum fuisse nūq̄ dubitasti: qua reliqua
hominū turba exit in lucē: quorū uita/iugis pœna ē atq; suppliciū.
Et nunc carere patria/ et indigna affici culpa graue et indecorum
putas / cum hac ipsa/ et his q̄dem longe grauiora excelsō aīo et in/
uicto tollerare / et pulchrum sit et diuinum / planeque nec iniu/
cundum : quoniā uirtus q̄dem a iucūda suauiq; uita separi nō po/
test? Quod si iudicare recte/ et uerum diligenter excutere ipse cura /
ueris: nunq̄ dubitabis plus boni uirtutē agitatā sapiusq; petitā ī se
habere: q̄ intactā fœlicitatem: ocio/ ignauiaq; torpentem. Qua qui/
dem in re exēpla mihi tecū citāda sūt nulla: q̄ singulari doctrina/ et
experientia maxima præditus es . Quo circa si tibi id persuadere iā
potes: ut certe et constātiæ et moderationis tuæ erit: nihil mali tibi /
filioq; contigisse: extinctus iam erit mœror tuus oīs: qui te uexat et
cōficit : Immo quod magnificentius ē: uirtus ipsa plus uiriū tibi da/
bit: q̄ detraxerit cæca fortunæ malignitas. His de causis debebit in /
stitutus / et generosus tuus aīus istuc molestiæ leniter ferre: et sub/
rolleratiæ iugū inuictæq; uirtutis collum latus iā mittere : quæ qui/
dem hominē efficit: cum humanis: tū diuinis honoribus dignum :
suoq; auctori deo consociat: cuius admirabilis bonitas atq; solertia
humana omnia : quæ appetibilia præciosaq; sunt : tam crebris et
subitis contrariis miscet: ut inde cōpulsī studiosius cupiamus bona
sempiterna atq; cælestia: quorū gratia conditi sumus. Filius tamen
et si extorris est: recte se habet: et contubernio fruitur uenerabilis
cuiusdam deoque deuoti præbyteri: et ad me sæpe diuertit : mea
que continue opera. officio. studio : consilioque iuatur . Vale.

No .

De beato Seraphini obitu. illiusq; uirtutibus ad Carolum
et Ptolemæum Cefenates Epistola . XLVII

Virtus iam mensis agitur: aut sextus q̄dē : ex quo neq; uos
q̄ uidi: neq; litteras a uobis accæpi ulla. Interim Seraphinus
noster factissimus amor/ nostræq; in christo delicia: in quo
uirtutum ōnium spes magna lucebat: repentino lāgore nobis futri/
pitur: ut elapsus ab oculis magis: quam profectus a uita uisus mihi
equidem sit: In quo quisq; nostrum haud paruam iacturam se fel